Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080900071

71

Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2019 publicado no D.O. de 05/08/2019 ,
Seção 3, Pág. 62. onde se lê: Valor R$ 0,00 leia-se : Valor R$ 48.750,00 onde se lê:
Vigência: SEM DATA leia-se : Vigência: 01/07/2019 a 30/06/2020 onde se lê: Assinatura:
leia-se : Assinatura: 01/07/2019

(SICON - 08/08/2019) 155230-26409-2019NE800065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2019 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Avançado Janaúba; CONTRATADO: Sara Pereira Dias; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico + RT - Mestrado ); VIGÊNCIA: 13/05/2019 a 31/072019;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS: 13/05/2019; Fernando
Barreto Rodrigues, pelo Contratante e Sara Pereira Dias , Contratado.

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 61/2017 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Arinos; CONTRATADO: ROSÂNGELA LANA AGUIAR; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 08/08/2019 a 08/10/2019; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 07/08/2019; Willegaignon Gonçalves de Resende, pelo
Contratante e Rosângela Lana Aguiar, Contratado.

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001503201940. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para aquisição de alimentos para animais e animais vivos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
33. Edital: 09/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Fazenda São
Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06, - Januária/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158378-5-00016-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/08/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/08/2019) 158378-26410-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2019

Pregão n°05/2019. Extrato de Ata. Processo:23326.002223.2019-52. Validade de 12(doze)
meses. Período de 07/08/2019 a 07/08/2020. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestaçãode serviço de manutenção corretiva e preventivade
equipamentos e periféricos odontológicos, com fornecimento de peças de reposição, a fim
de que seja prestada assistência técnica mensal no consultório odontológico do IFPB-
Campus João Pessoa/PB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

Após homologado pela autoridade competente restou vencedor o licitante em
epígrafe: 24.441.883/0001-33 - TECNODONT NOSSA ARQUITETURA EIRELI (Item: 01).
Demais informações estão disponíveis no portal de compras do Governo Federal.

JUCIMAR CASIMIRO DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 08/08/2019) 158469-26417-2019NE800007
CAMPUS MONTEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 158472

Nº Processo: 23171000018201963.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 02567270000104. Contratado : CLAREAR COMERCIO E
SERVICOS DE MAODE OBRA - EIRELI. Objeto: Cotratação de empresa especializada em
prestação de serviços de apoio à pessoa com deficiência. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e demais normas pertinentes. Vigência: 07/08/2019 a 07/08/2020. Valor Total:
R$329.982,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800091. Data de Assinatura: 07/08/2019.

(SICON - 08/08/2019) 158472-26417-2019NE080003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 23411005269201701.
PREGÃO SRP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09116873000139. Contratado : BIO CONTROL
CONTROLE DE PRAGAS -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12
meses, a partir de 14 de agosto de 2019, conforme descrito na cláusula primeira do termo
aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 14/08/2019 a 13/08/2020. Valor Total:
R$1.699,10. Fonte: 8100000000 - 2019NE800019. Data de Assinatura: 30/07/2019.

(SICON - 08/08/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 48/2018.
Nº Processo: 23411006616201895.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05228723000166. Contratado : SAARA OBRAS E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses, a partir de
13 de setembro de 2019, eliminação dos custos não renováveis, conforme descrito na
cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/09/2019
a 12/09/2020. Valor Total: R$333.080,68. Fonte: 8100000000 - 2019NE800086. Data de
Assinatura: 01/08/2019.

(SICON - 08/08/2019) 158009-26432-2019NE800007

CAMPUS CURITIBA
AVISO DE SUSPENSÃO

Decisão Administrativa de Suspensão do Contrato nº 01/2019 - IFPR - Campus
Curitiba (Processo nº 23398.000503/2018-00). Contratante Instituto Federal do Paraná -
Campus Curitiba, CNPJ: 10.652.179/0008-91. Contratada: MMB Transportes LTDA ME, CNPJ:
01.629.026/0001-66. Objeto: Suspensão do Contrato nº 01/2019 sem ônus para a
contratante por até 120 (cento e vinte) dias, a partir do dia 02 de setembro de 2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Assinatura: 08/08/2019.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 153, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 113/2019, publicado no DOU de 21/06/2019, Seção 03,
página 53:

CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA
Área de Conhecimento: Espanhol
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. ORDEM NOME MÉDIA

. 1 EMILI COIMBRA DE SOUZA 53,73

CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA
Área de Conhecimento: Matemática
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. ORDEM NOME MÉDIA

. 1 DION ROSS PASIEVITCH BONI ALVES 71,53

. 2 DANIEL BONADIMAN BERTOL 57,67

. 3 SOLIANE BAUFLEUR 52,00

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EDITAL Nº 154, DE 6 DE AGOSTO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 127/2019, publicado no DOU de 05/07/2019, Seção 03,
página 74 a seguir discriminado.

CAMPUS CURITIBA
Área de Conhecimento: Telecomunicações
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 FERNANDO CÉSAR BARAVIERA TOSTA 66,68

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EDITAL Nº 155, DE 6 DE AGOSTO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 129/2019, publicado no DOU de 05/07/2019, Seção 3,
página 75 a seguir discriminado.

CAMPUS JACAREZINHO
Área de Conhecimento: Informática
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 FERNANDA MARA CRUZ 70,55

. 2 JOSÉ CARLOS BRUGEFF 68,80

. 3 FELIPE GUSTAVO CONSULIN REZENDE 66,50

Área de Conhecimento: Ciências Humanas - Geografia
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 ANA CLAUDIA CARFAN 76,00

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS BARREIROS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2019 - UASG 158466

Nº Processo: 23300006840201615 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE Total de Itens Licitados: 00011. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009. declaração de Dispensa em 02/05/2019. ADALBERTO DE SOUZA ARRUDA .
Diretor Geral. Ratificação em 08/08/2019. PAULO CARLOS DOS SANTOS. Diretor Geral em
Exercício. Valor Global: R$ 52.917,33. CNPJ CONTRATADA : 14.324.684/0001-91
COOPERAFAT-COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE
T A M A N DA R E .

(SIDEC - 08/08/2019) 158466-26418-2019NE800051